bribus. z Rasis in libro de egritudi-
nibus iuncturarū. c. xvij. sic scribē-
ti. Unguenta z emplastra: qm̄ corp^o
fuerit plenū multis humorib^o: at-
trahunt humores ad loca magis
q̄ dissoluāt qd̄ sensit Hal. in. v. lib.
Terapētica. c. xv. dicens. Neq̄ bal-
nearum vtiq̄ aliquē eorū q̄ in pu-
tredine febrium neq̄ frigidis vte-
rer catha plasmatibus anteq̄ ena-
cuare sup̄fluitates. Euacuatis ho-
iā cōfidenter z cathaplasmarē et
balnearē. Et q̄b^o satis apparet q̄
rōnabilis medicus dz prius in oī
curatione causam egritudinis ab-
scindere: z eā totaliter ammonere:
nisi fuerit ob aliq̄d p̄tinendū acci-
dens impeditus. Postq̄ vero suffi-
cienter euacuauerit secure localib^o
ex h̄mōi extinguentib^o vel calefa-
cientib^o vt poterit: vt qualitas di-
scrasie ex eā z morbo gn̄ate exposu-
lauerit. Qui aut̄ hoc tramite nō in-
cesserit: ip̄semet suā abstantib^o im-
peritiā indicabit: vt eam tanq̄ in-
utilē: imo maxime piculosum: put-
sua merei insciētia expellāt: q̄ lon-
ge facili^o mortē patiēti q̄ sanitatē
amissam reddere valeat quare zc.

Cap. ccxcj. ostendit medicus
scientē infirmo reddere sanita-
tē debere causam egritudinis
abscindere peri^oria z p̄ eadem
quecunq̄ alia curare.

Primus in superiori
capitulo q̄ medic^o
semp̄ debeat nō im-
peditus causaz egri-
tudinis remouere:
nūc ostēdam^o quali-
ter eā: si sapiēs fue-
rit: abscidere debeat: vt ex hoc sua
magis sufficientia innotescat. Et
breniter dicam^o q̄ si canonicus et
recipiēdus extiterit: cū p̄is id ha-

debet perficere. An si egritudo ex repletione humorū cōtigerit: cum euacuatione curanda erit p phlebotomiā. s. aut p pharmacīā scdm qd significantia demōstrabunt: vt in precedentibus sufficienter ad modum p sapientū dicta fuit declaratū. 7 q̄ ita sit manifeste patet ex illo Hippocratis dicto in secūdo aphorismorū aphorismo. xxij. sic sonante. Ex plenitudine quecūq̄ egritudines sunt euacuatio sanat: 7 quecūq̄ ab euacuatione plenitudo 7 aliorū cōtrarietas. In cui⁹ cōmento Gal. inquit. Neq̄ dicit⁹ in his immorandū est: cum omne cōtrarium suo cōtrario sit medicandū: qd ostendit ipsa natura morborū: 7 accidentia morbos comitātia. Et in cōmento. xvij. primi resiminis acutorū. Medici intentio non est nisi opponere. Hui⁹ dicit⁹: vnde curatio febriū est per infrigidationē 7 humectationē. Et in lib. ij. eiusdē cōmento. ij. dixit. Oportet vt facias trāsire p mentē tuā in oib⁹ horis q̄ medicatio sit p oppositionē cōtrarij cum dicit⁹. Et in ij. Techni textu cōmeti. lxxij. sic etiā ait. Curatio quidē vnū hz modum 7 maxime cōm intentionē. s. ei qd soluentū est cōtrariū. Et in libro de ingenio sanitatis. c. ij. Naturale custodiendū est 7 cōfirmādū vñ similia semp sibi sunt necessaria. Qd autē est cōtra naturā expellendū est et eiciendū. Uniq̄q̄ est tali cōtraria sibi cōueniunt: qm̄ q̄cqd destruitur: necessario p id qd cōtrariū sibi est mutatur: nō em̄ hoc fieri potest nisi cū suo cōtrario. Et in tertio Therapētica. c. xij. dixit. Una sola generalissima est intētio sanationum cōtrarietas. Et in quinto eiusdē. c. xij. Nō est dicēdū q̄ qnq̄ verū sit cōtraria cōtrariozū existere sanationes: qnq̄ vero falsū. **S**emp quidē verū est. Et infra post aliquā subintrat. Hoc parū quidem dictū est. s. cōtrariozū existere sanationes maximū aut inuenitur virtute. Quod etiā voluit Aesculap. in. iij. j. c. i. cum scripsit. Cum egritudinis qualitas scita fuerit: erit medicina eligenda q̄ ei in sua q̄lite sit. Hui⁹: qm̄ egritudo suo medicat⁹ dicit⁹ sicut 7 seruat sanitas suo simili. Et in xij. ij. trac. ij. c. xij. sic et inquit. Omnis cura facta ex causis cōplexionalibus curatur cū suo cōtrario. Que nō solū medicorum: verum etiā Aristo. fuit snia in prima problematum. problemate vltimo dicētis. Sunt autē egritudines he qdā ab igne he 7o ab humiditate. Curant autē egritudines q̄ qdē ab igne hūiditate: q̄ 7o ab hūiditate ab igne hūiditate ei ignis ericcat. Sic igit patet scdm oim illustrium antiquozū sniam: q̄ curatio fieri debet p cōtraria: vnde si causa egritudinis sit repletio: dz corpus euacuari. Si vero cā infirmitatis fuerit inanitio vt in ethica contingit: dz p cōtrarium. s. p appositionem nutrimenti curari. Et si morbus ex caliditate prouenerit p frigida sanetur: 7 si p frigiditatem cū calidis medicet 7 hoc stante solūmodo mala et preter naturali sine materia qualitate: vt sensit Hippocrates in quinto aphorismorum. aphorismo xix. dicens. Quecūq̄ infrigidata sunt recallescere opz: 7 supple quecūq̄ supercallescata infrigidare necesse est. Cum curatio quelibet p cōtraria fieri debeat: vt dict⁹ est supra. Ideo concludamus q̄ quecūq̄ causa fuerit egritudinis: scz primitiua. antecedens 7c. sine se: siue per accidēs morbum faciēs aut ad id coadiuuans: vnaqueq̄ talis debeat remoueri: 7 cū suo cōtrario per inanitionem: repletionē

De morbi curatione

vel simpliciter alteratione ut natura expetit infirmitatis. Quod qui medicus non obseruauerit: carnifex potius et homicida quam medicus appellandus est ut illi primarime quae ex sola urina inspectione pharmaca infirmis mittunt exoluentia: cum potius restaurantia quandoque sint eis necessaria: eo quod ex nimio coitu vel supflua defatigatione laborat: et solutina sumeres fortia simul cum humoribus vitia emittunt. Et propterea contra humorum macellatores clamat Rasis in libro sexto suorum aphorismorum dicens. Non sunt pauciores esuritidines quam cum defectu accidunt: quod quae ex superfluitate procedunt: et in hoc magistro error existit quod statim ad purgantia sunt proprii. Sicut Damascenus ait. Morbi ex penuria quantitati non minus quam de plenitudine nimia nascuntur: unde medici multi in temeraria purgatione delinquant plerumque etc. Qua de re sapiens medicus talia non eligit contraria nisi ea corpori necessaria cognosceret. Bestialis autem et imperitus illico currens ad purgantia omni quaque expellatur ne per sanitatem in salubri morbo necesse ferat patienti.

Cap. cccxij. ostendit salutiferum medicum in morbi curatione contrarium subito et vehemens non debere applicare: sed paulatim semper et ordinate.

Et si necesse sit medicum cum contrario semper in curatione procedere: ut in superiori capitulo diximus non quomodo libet sed id facere licet. Imprudens enim et ignarus oino quicquid illi me expellere medicum cum potius per fenestras domus eiciendum foret: si diuinum id permittet

preceptum fortissimum subito contrarium inducet: sic citius existimare sanare patientem. Scientificus autem et honorandus medicus id minime facere presumet: quinimo paulatim et securissimo cum quodam ordine procedet memorans quod non alia incedenda est via dicente hippocrate i. h. aphorismo. aphorismo. li. s. mltum et repetere euacuare antereplere antcalefacere aut ifrigidare aut aliter quolibet corpori mouere fallax est: et oino nature inimicum: paulatim hoc certum: et ex alio ad aliud transire non aliter decet. Et Gal. in. ij. techn. textu commenti. li. Medici quidem dispositiones corrigere debent ex multo studio paulatim transferentes in melius: quoniam non sustinet natura repetitas immutationes. Et in. v. de ingenio sanitatis ca. ultimo. Opus nos incipere a paruis et minimis medicinis: quibus non preualentibus fiant fortiores et magne: quod congruit passionibus in quibus patientes securi sunt de vita: sed his in quibus infirmus moritur minime immo fortioribus indigemus. Et l. vi. therapie. c. vi. Alteratio quam paulatim fit nunquam perit dolore facere: sed necessarium est repentinam sicut et violentiam fieri transmutationem si deus aliquis dolor fieri. Quod etiam sensit princeps in. iij. primi ca. j. cum dixit. A debiliores ad fortiora est procedendum quando debiliores non sufficient. et in. j. tertij. c. xxix. Oportet (inquit) ut incipiamus a debiliore: et gradatim procedamus donec sciamus ex dispositione esuritidinis quod ipsa iam sit abscissa. Et in tractatu. v. ca. xiiij. eiusdem ait. Oportet quidem ut incipias a debiliore variationem. et videre si conferat: et si non: adde et permuta ad aliud quod illo sit fortius. et in. ij. tertij. cap. i. Opus ut a faciliore incipias: et gradatim puenias ad illud in quo si.

virtus equalis. et in. c. iij. eiusdem inquit. Non properes in usu medicina- rum fortiter in principio rei: immo tar- da. Idem quoque voluit in. xvij. tertij. trac. ij. c. iij. dicens. Cum potes curare est eo quod est minoris acuitatis: non intendas ad aliud quod sit acutius. Cuius quidem ratio est ab eodem assigna- ta in. xij. fen. eiusdem trac. iij. c. xij. sic scribete. Opus ut non sit subito: quod si facis: immo scilicet vices: nam illud quod subito est mortale: est. Que fuit Aristotelem sententia in. i. phlegmaticum. phlegmaticum. vij. dicens. Mutatio ve- hemens corpora corrumpit: et propterea non est subito alterandum: neque repente euacuandum: cum euacuationis sup- fluitas innati caloris naturam des- truat: ut dixit Princeps i. j. cano- nis. fen. doctrina: summa. et. c. secun- dis. et. iij. primi. c. ij. Ois euacua- tio que est superflua scilicet plurimum fe- bres generat. et ideo conclusit in quar- ta tertij. c. v. circa finem. In euacua- tione conuenientius est ut multipli- cet numerus eius: et minoretur qua- titas eius omni vice: quatenus conser- uetur virtus. cuius simile voluit in. xij. tertij. trac. quarto. c. xij. cum ait. Re- cius quidem est ut euacuatio non fiat in vice vna subito: et cadat virtus: immo paulatim ne ipsa prueniat ad multam debilitatem. Et ideo concluda- mus cum Galieno in. vij. Therapeutice. c. iij. sic scribete. Si euacuatio et altera- tio fiat paulatim: opus erit sanative artis. Si vero repente et scilicet multum: minime. Quamobrem si rationabi- lis fuerit medicus: ex hoc dignosce- tur quod cum alterabit a facillioribus in- choabit. Si vero euacuabit per phle- botomiam: pharmaciam: vel aliam hu- iusmodi secundum vices multi- plicatas et non semel materiam era- dicabit. Qui autem hoc non obseruaue- rit pro quo tantum laborauimus et non sine causa: minime debet per sani-

tatis restauratiōe retineri: quare etc.

Cap. cxcij. ostendit rationabilem medicum non debere ad precipitandum solutina festinare: sed prius corpus lenire: canales aperire: et humores digerere.

Signatur paulatim: ut iam diximus: in curatione pre- cipiendum est: consequenter ad fortius aliquam euacuatio- nem non ita repente proceden- dum erit quodam emperici conueniunt ad multa et grauissima precipites corpus nocumeta: eo quod etiam in prin- cipio morbi omni altera postposita con- sideratione materiam infirmitatis intendant euacuare: per quodquidem eorum imperitiam vnicuique facile declarant. Sapientes vero nequaquam id presumunt: eo quod ex li- brorum studio recte quidem intel- ligunt quod prius lenienda sint corpo- ra: et pori aperiendi: et canales di- latandi: humoresque digerendi: et ad euacuacionem preparandi: et pre- cipue cum materia: non extiterit su- riosa. In principio ergo infirmita- tum cum clysteribus procedunt: scientes quod enema est medicamen- nobile in expellendo superfluita- tes que sunt in intestinis. ut Prin- ceps ait in. xij. primi. ca. xvij. Si- militer in. j. quarti. tractatu. ij. cap. vij. cum inquit. Quod magis di- lectum est apud me: est administra- tio clysteriorum secundum vtilita- tem que indiget in virtute: id est secundum vltimam vtilitatem. Et in cap. quarto eiusdem tracta- tus. Clysteria sunt magis dilecta in principio egritudinis quam solutina alia. Quod sensit Hippocrates in li- bro de pharmacis. circa finem. cum ait. Si que oportet clysterizare con- sruat quotienscunq; volueris: mi-